
                      

 
 

 

 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม  จำกัด 
ว่าด้วยการปรับโครงสร้างหนี้ของสมาชิกสหกรณ์  พ.ศ. 2565 

                

 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ครูมัธยมศึกษานครพนม  จำกัด ข้อ 79(8) และ               
ข้อ 110 (10)  ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการครั้งที่ 9/2565  เมื่อวันที่  28  มิถุนายน  2565  ได้กำหนดระเบียบ
สหกรณว์่าด้วยการปรับโครงสร้างหนี้ของสมาชิกสหกรณ์  พ.ศ. 2565  ดังต่อไปนี้  

ข้อ  1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ครูมธัยมศึกษานครพนม  จำกัด ว่าด้วยการปรับ
โครงสร้างหนี้ของสมาชิกสหกรณ์ พ.ศ. 2565”  

ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่มีมติ   เป็นต้นไป 
                     ข้อ 3  ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม จำกัด ว่าด้วยการปรับปรุง
โครงสร้างหนี้ของสมาชิกสหกรณ์  พ.ศ. 2560 , ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม จำกัด ว่าด้วย             
การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสมาชิกสหกรณ์  แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2)  พ.ศ. 2565 และบรรดา  ประกาศ  คำสั่ง หรือ
มติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ  ซึ่งมีข้อกำหนดขัดแย้งกับระเบียบฉบับนี้ทั้งสิ้น  และให้ใช้ระเบียบนี้แทนด้วย                     

ข้อ 4 ในระเบียบนี้ 
                                 สหกรณ์             หมายถึง  สหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม  จำกัด 

สมาชิก           หมายถงึ  สมาชิกสหกรณอ์อมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม  จำกัด 
ประธานกรรมการ  หมายถึง  ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษา                 

นครพนม  จำกัด 
คณะกรรมการ      หมายถึง  คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษา

นครพนม  จำกัด 
คณะอนุกรรมการ   หมายถึง  คณะอนุกรรมการปรับโครงสร้างหนี้ 
ผู้กู้                    หมายถึง   สมาชิกซึ่งเปน็ผู้กู้เงินจากสหกรณ ์
ผู้ค้ำประกัน          หมายถึง   สมาชิกผู้ค้ำประกันเงินกู้ให้กับผู้กู้  
ภาระหนัก            หมายถึง  ภาระหนี้สินที่มีเปน็จำนวนมากจนสมาชิกไม่สามารถ                    

ชำระหนี้ได้ตามปกติ 
ข้อ 5 วัตถุประสงค์ของการปรับโครงสร้างหนี้ เพ่ือช่วยเหลือสมาชิกดังนี้ 

(1) ผ่อนคลายภาระหนักในการชำระหนี้ของสมาชิก 
(2) เพ่ิมขีดความสามารถในการชำระหนี้และพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้กู้หรือผู้ค้ำประกัน 

ข้อ 6 หนี้ที่เกิดจากการใช้เงินผิดวัตถุประสงค์แห่งเงินกู ้จะไม่ได้รับการพิจารณาให้ปรับโครงสร้างหนี้             
ตามระเบียบนี้   

 



 
-2- 

 

ข้อ 7 หนี้ที่จะสามารถขอปรับโครงสร้างหนี้ได้ ต้องมีลักษณะดังนี้ 
                               (1)  หนี้ที่มีอยู่เป็นภาระหนัก โดยพิจารณาแล้วมีเงินได้คงเหลือสุทธิไม่เพียงพอในการชำระหนี้
หรอืไมเ่พียงพอแก่การดำรงชีพ 
                               (2)  หนี้ที่มีอยู่เป็นภาระหนัก อันเกิดจากหนี้ที่ต้องรับผิดชอบในฐานะผู้ค้ำประกัน 

 

ข้อ 8 สมาชิกท่ีจะขอปรับโครงสร้างหนี้ได้ต้องมีลักษณะดังนี้ 
                              (1)  เป็นผู้กู้ท่ีมีภาระหนี้สินเป็นจำนวนมากจนไม่สามารถชำระหนี้ได้ตามปกติ โดยให้พิจารณา
จากรายได้และรายจ่ายตามรายละเอียดบัญชีเงินเดือนของสมาชิกและหลักฐานอ่ืนใดที่เก่ียวข้อง  และ 
                              (2)  ต้องปรากฏว่ามีรายได้คงเหลือสุทธิไม่เพียงพอในการชำระหนี้และต้องได้รับความยินยอม 
จากผู้ค้ำประกัน  หรือ 
                              (3)  เป็นผู้ค้ำประกันที่ต้องรับภาระการชำระหนี้แทนผู้กูโ้ดยหนี้นั้นเป็นภาระหนักอันเกิดจาก
เหตุสุจริตหรือเหตุอันจำเป็น 
                              (4)  สมัครใจและยินยอมปฏิบัติตามเงื่อนไขท่ีกำหนดไว้ในระเบียบนี้ 

ข้อ 9 สมาชิกที่ประสงค์จะปรับโครงสร้างหนี้ ให้ยื่นคำขอพร้อมเอกสารประกอบการพิจารณาตาม
แบบที่สหกรณ์กำหนด รวมทั้งเอกสารที่แสดงให้เห็นว่ามีภาระหนัก 

ข้อ  10  ให้คณะอนุกรรรมการสอบสวนเบื้องต้นให้ได้ข้อความจริงเกีย่วกับหนี้ของสมาชิกทีข่อ              
ปรับโครงสร้างหนี้ให้เป็นไปตามข้อ 7 และข้อ 8 เพ่ือเสนอความเห็นให้คณะกรรมการพิจารณา 

ข้อ  11  คณะอนุกรรมการจะพิจารณาให้สมาชิกผู้กู้หรือผู้ค้ำประกันปรับโครงสร้างหนี้ได้ตามวิธีการ 
ดังต่อไปนี้ 
                         (1)  ให้นำต้นเงินกู้ที่ค้างชำระมาปรับงวดชำระหนี้ใหม่โดยขยายงวดชำระหนี้ออกไปได้ไม่เกิน
จำนวนงวดที่กำหนดไว้ตามระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก รวมทั้งการพิจารณาเงินได้รายเดือนคงเหลือให้เป็นไป
ตามระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกเช่นเดียวกัน 
                        สำหรับดอกเบี้ยเงินกู้ท่ีค้างชำระ (ถ้ามี) อาจตั้งพักชำระไว้ชั่วระยะเวลาหนึ่งก็ได้  แตต่้องชำระให้
เสร็จสิ้นภายในไม่เกิน  6  งวด  โดยไม่คิดดอกเบี้ยนับแต่มีการปรับโครงสร้างหนี้ตามวรรคแรก 
                        สมาชิกผูค้้ำประกันที่ต้องรับชำระหนี้แทนผู้กู ้อาจร้องขอให้ปรับโครงสร้างหนี้เฉพาะยอดเงินที่ต้อง
รับชำระหนี้แทนผู้กู้ก็ได้ หรือจะรวมกับยอดต้นเงินกู้ของตนเองด้วยก็ได้ ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามความประสงค์ของสมาชิกผู้
ร้องขอปรับโครงสร้างหนี้และเป็นไปตามเงื่อนไขในข้อ 7 และข้อ 8 
                       (2)  การปรับโครงสร้างหนี้ของสมาชิกรายใดรายหนึ่ง ให้กระทำได้ไม่เกิน  1  ครั้ง  หากกรณีเกินกว่า          
1 ครั้ง  ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการและยอดเงินที่ปรับโครงสร้างหนี้แต่ละครั้งจะต้องไม่เกินต้นเงินกู้คงเหลือ 

ข้อ 12 อัตราดอกเบี้ย ให้เรียกดอกเบี้ยเงินกู้ที่เกิดจากการปรับโครงสร้างหนี้ในอัตราตามประกาศ    
ของสหกรณ ์ 
                    สมาชิกรายใดท่ีไม่ชำระคืนต้นเงินและดอกเบี้ยทั้งหมดหรือบางส่วนให้สหกรณ์ 
ตามระยะเวลาที่กำหนด สหกรณ์จะเรียกค่าปรับสำหรับเงินส่วนที่มิได้ชำระตามกำหนดในอัตราร้อยละ 1 บาทต่อเดือน
นอกเหนือจากอัตราดอกเบี้ยปกติ นับแต่วันที่ผิดนัดชำระหนี้เป็นต้นไป จนกว่าจะชำระหนี้ดังกล่าวแล้วเสร็จ 
 



 

-3- 
 

ข้อ 13 หลักประกันเงินกู้เพ่ือปรับโครงสร้างหนี้ ให้ใช้หลักประกนัอย่างใดอย่างหนึ่งหรือ 
หลายอย่างรวมกัน  ดังนี้ 
                    (1)  มีสมาชิกสหกรณ์ตามที่คณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควรเป็นผู้ค้ำประกัน ตามจำนวนที่กำหนด
ไว้ในระเบียบว่าด้วยการให้เงินกูแ้ก่สมาชิก  
                     (2)  มีอสังหาริมทรัพย์อันปลอดจากภาระจำนองรายอื่น จำนองเป็นประกันเต็มจำนวนเงินกูร้ายนั้น 
หรือหลักประกันอ่ืน ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขท่ีกำหนดไว้ในระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก 
                    ข้อ 14  อำนาจหน้าที่ของคณะอนุกรรมการปรับปรุงโครงสร้างหนี้  มีดังนี้ 
                             (1)  พิจารณากลั่นกรองคัดเลือกลูกหนี้ทีส่มควรได้รับการปรับปรุงโครงสร้างหนี้  เสนอต่อ                
ที่ประชุมคณะกรรมการ 
                             (2)  วิเคราะห์ความเป็นไปได้ในการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของลูกหนี้ 
                             (3)  พิจารณาแนวทางการดำเนินการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของลูกหนี้ให้มีคุณภาพเปน็ไป                  
ตามนโยบายทีส่หกรณ์กำหนด 
                             (4)  เสนอความคิดเห็นประกอบการพิจารณาการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของลูกหนี้ต่อ
คณะกรรมการ 
                             (5)  ติดตาม  กำกับ  ควบคุม  และแก้ไขปัญหาการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสหกรณ์และ
สถาบันการเงินอ่ืน  ให้สอดคล้องกับการบริหารหนี้ค้างของสหกรณ์ 

ข้อ 15 เมื่อคณะกรรมการพิจารณาอนุมัติให้สมาชิกรายใดปรับโครงสร้างหนี้แล้ว ให้ถือปฏิบัติดังนี้ 
(1) สมาชิกรายใดท่ีเข้าปรับโครงสร้างหนี้  มิให้ไดร้ับเงินเฉลี่ยคืนสำหรับปีนั้น 
(2) สมาชิกท่ีผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบี้ยติดต่อกันเป็นเวลาถึง 

สองเดือน  หรือผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ถึงสามคราวสำหรับเงินกู้รายหนึ่งๆ ให้ถือว่าเงินกู้นั้น  เป็นอันถึงกำหนด
ส่งคืนโดยสิ้นเชิงพร้อมทั้งดอกเบี้ยในทันที  โดยมิพักต้องคำนึงถึงกำหนดเวลาที่ให้ไว้และให้คณะกรรมการจัดการเรียก
คืนโดยมิชักช้า 

ข้อ 16  ในกรณีที่ลูกหนี้ปรับโครงสร้างหนี้สามารถเดินบัญชีได้ตามปกติจึงสามารถกู้เงินได้ 
ข้อ 17  กรณีเรื่องใดไม่ได้กำหนดไว้เป็นพิเศษตามระเบียบนี้ ให้ถือปฏิบัติในการให้เงินกู้เป็นไปตาม                   

ระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกและให้คณะกรรมการมีอำนาจในการวินิจฉัยตีความเกี่ยวกับการปฏิบัติตาม
ระเบียบนี้ 

ข้อ 18 ให้ประธานกรรมการรักษาการตามระเบียบนี้ 
  

           ประกาศ  ณ  วันที่  29  มิถุนายน  พ.ศ.  2565 

                                                                                                     
                       (นายศิริชัย  ไตรยราช) 

                                     ประธานกรรมการ 
                 สหกรณอ์อมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม จำกัด 
 


